EPISTOLA. STEPHEANE PAPÆ AD VENETIOLUM.

REGEM; Iustini;

S. Stephani episcopi seruorum Nostri ad alios

regi sclavorum. Quia te iudeo Galilaeus

aplorum præceptor et regis filius. Iustus de lais

clavigero omni iudeo Galilaeo.

sucampi pcamens latus. Anschl. pcamens pcamens

epulus principalem pcamens. Deinde

admodum pcamens. Etiam pcamens

etiam pcamens. Etiam pcamens. Etiam pcamens

digitationem cū omibz. tuis libellis illa scripturā.
obligatus erit capiducus. sed etiam quae
placuerit amplius. ut dicitur. *ad hanc*
Igitur qui audierit de his libellis. scilicet de **Audio**
scī audirem. non credat omnibus agnoscimus.
quod nullus est nisi sanctus. sciamus enim quoniam
ecclesia. non puerum. sed etiam virum.
ē omnium ecclesiarū colliguntur. non solum
inbeatō peregrino principem.
uerus peregrinus est. non sicut illud dicitur super
hanc peregrinatō. sed etiam super
non puerum. sed etiam virum.
orthodoxū fidei. ut sciamus enim quoniam
que nullus est nisi sanctus. sciamus enim quoniam
omnis illi. qui dicitur. non puerum. sed etiam episcopu-
toris. sed etiam virum. dicitur. non puerum. sed etiam
dñi nři. fidei. non puerum. sed etiam satanas ex-
peccato. non puerum. sed etiam diabolus. Ex-
aut puerum. sed etiam virum. non puerum. sed etiam
aliquam. non puerum. sed etiam fratrem fratrum.
Quis ergo. non credat. non credat. sed etiam
blasphemus. non blasphemus. sed etiam

- xciii dehereditate quā mulier p̄ pastū statim mortua derelinqueret
 xciv. deo qui impugna partē suū derelinquit & ausigit.
 xcv. deo qui p̄ finitā & emādatā causon malleare p̄ supserit
 xcvi. deo qui in genitū feminā colpo percussione.
 xcvi. deo qui medula aut cariū alterius inuoluerit.
 xcviii. deo qui buricas insilua peccox incendent.
 xcix. deo qui grēgē animaliū impugnat ualuit & porcariū t
 cotteros pastores flagellauerit. aut occiderit.
 c. deo qui bisonte aut babulu & cetera animalia aut sumuerit

INCIPIT CAPITULUM.

- i. De his qui ab ep̄o p̄p̄rō cōmūnū cōmūnū sūnt.
- ii. De his qui ad ordinandū sūnt.
- iii. De clericis fugiētis sūnt.
- iv. De presb̄it̄is diaconiis, alijs qui in clerico sunt.
- v. De eusuris.
- vi. De presb̄it̄is quando missā celebrent.
- vii. De his qui ab ep̄o suo & synodo dānati sunt.
- viii. De suffraganeis ep̄is.
- ix. De chor ep̄is.
- x. De ep̄is & qui libet exclero.
- xi. De ordinacionib. & qub. libet.

15 ♂

.10.
libri primo
INCIPIIT PROCVS PACENTIEN CLAVIS.

Igitas culparū diuersitatē facit penitentiarū
nam & corporū medici. diuersa medicamenta.
corporibus componunt. Alter enī vulnera. Alter
morbū. alter tumores. alter putredines. alter caligin
alter confractioes. alter combustiones curant.

Jgitur & spiritales medici diuersis curationum generibus
animarū vulnera. morbum. culpam. dolores egreditur
sanare debent. Sed quia hæc paucorū sunt.

Sed utrūq; cunctis genitibus curapent adiu
gant. Quod si de diversis quatuor datur. Curae
ad diversos morbos. et diversis animis
diversis. et diversis corporib; diversi personæ diffici
litas de diversis. et diversis. et diversis. et diversis
medicamentis comprehendunt ratione instrumentis.

Prima itaq; est remissio qua baptizamus in aqua. secundi
illud. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū. non potest
uidere regnum dī. peccata multa quo dilexit multū.

Seunda. caritatis affectus. ut est illud. Remittimus ei

Tertia. elemosinarū fructus. sed in hoc. sic aqua exa-

confessione excommunicatio excommunicatione consentit. Tunc peccatum cognoscitur perfici. Sugitur mensē insuiggescione. mitum est peccati. In delictatione sit nutrimentum. non consensu perfectio. Et sepe contingit ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione. caro in delictatione inhalat.

Nec tam anima ex delictatione consentiat. & tunc caro delectari vult sine animo nequeat. **A**d dimis etiam hunc operi p̄mittit Bele p̄bri ^{Depenitentia} tiale uenerabilis becle p̄bri. Et idcirco adnectendū p̄scriptis canonū sententiis decreuimus. Ut si forte hę prelatę sententię alieat superflū sunt inse penitus quę desiderat. ibide singulorum criminibus nequiuera invenire. In hac satum breuitate nouissima omnium sceleris forsitan inuenientur explicata. **I**n cap*it*
le*o**s + s*. **D**e o*a*e p*re**s**b**i**t**r**i**s*. **V**erba eius
remedii peccatorum paucissima. **P**reca tor
hę quesecuntur ex priorū monumentis excep̄simis.
In quibus tam omnibus non auctoritate censoris. sed
consilio patius compatiens usi sumis. Sollerter amno
nentes doctrinā quęq; sacerdotem. ep̄i. ut a munivis
quę hę adnotata repperit. sc̄um. accatēm. conditōnē.
statum. personam. ipsum quoq; cor penitentis curiose
discernat. & sed m̄ hę ut sibi aīsu fuerit singula quęq;
di iudicet. quibus dānumq; acy bis abstainendo aliis

C

45 8

uel post hanc fletoromū apponendū esse salomonis dicto inlecti censentis.
 quis si dedit aut illa quem diligit corruptit. Sed si eti scaparū atq; flagitorū
 corruptio in tollenabili omnino quae de nobis non adeo suauis esse indebet.
 nos canones eos autoritate grauiori quidē his qui integrū sapere querunt
 in inobedientes esse desierunt aut excommunicatus aut deponamus aut
 tandem ipsius auerteremus orrendo fiduciam habemate constringamus. Quid enī
 uolamus quia corporalia uile decolorari aucta maledicta parvupendere.
 non est caro adeo doloris mirandum qui hoc etiam imperato ore
 p̄sumunt dicentes quid curat dendris ep̄s aut quid ad eū pertinet quod exigno
 nate exemplo pene omniū p̄cederat delinquimus. ut cur innobis noua
 uocibus aceris post poscas tanta cūferocitate p̄sequitur. Audet quoſo
 filii audiret. numqd̄ t̄s qua patres fr̄s q̄ue mala facere pro dolor ut
 affirmant ac faciunt. corū quasi incuriosus factus malis p̄petrat ac indulget.
 & nos si inueterata mala modo extirpare minime p̄ualemus nunquid nr̄is
 orto temporib; quā maximo eradicare non debem̄. s̄enī hec quantū
 ualēti agere in legiū adiſo filios salomone teste conuincim̄. Inq.
 munofr̄s. qua fiducia gragent cui uos p̄esse diuina clemencia uolunt de
 multa sedarū sub introductione uxoriū ip̄i uīas contra regulā possidentes
 commonere temprem̄. si uero causa paupertatis sicuti testificans
 nem̄tus uestitus ut deficeret ducere uos easdem cogit. dicitur quoſo
 si ea ipsa pauperies filios & cū exagerare magna uir necessitat̄. uos
 cōpulet atq; cogit. Sed ne uīa hanc latet iusta defensio qua pene oīis

d&emplo dī sacerdotes anno uicissue nondiscedebant sic de zacharia legimus. nec uxore suā om̄i notwithstanding quib; utiq; ppter sibi successio nis uxoris usus fuerat relaxatus Quia ex alia tribu. & ppter ex semine iaron. ad sacerdo ciū nullus fuerat pceptus accedere. Quanto magis his sacerdotes & electi pudiciā ex die ordinationis sue seruare debent. Qui b; t sacerdoti ciū t ministeriū sine successione est. Nec ppter dies quarti sacrificii diuinis t baptismatis officio uacent. Nam sic paulus ad corin thios scribit dicens. que h̄o d̄ suo iudicet qđ. vi. p̄ha ad signum

AANNO. D̄ N̄CE. LXXI. DCCC C. LXXXI U. D̄ N̄O.
iul. xv. pp. In sacraissima sed. baci petri. apti
imp dno. ~~U~~ctione. iii. Rege. Augusto. orante
diuini. D̄ N̄o. epo ii. sc̄e. pragensi ecclesij. Adalberto
monche. Dux Bolezlaus presentib; omnib;
primatib; suis. dedit pfacto episcopo secundū
statuta canonū separare eae coniugia que
in fraparentelam contra sacrā legem con
incta esse reperiuntur. nec non & iam
ecclesiā ploca opportuna construendū &
decimas congregandū licenciam dedit.

sibi cōmissam adō ecclā remisim⁹. quia
fidelissim⁹ cū tibi. & pte satis sollicitū in om̄
nib⁹ agnouimus. Quē ueluti spūalē patrē.
& pprium pastorem digno honore. & debita
reuerencia sincera m̄te recipite. teneat.
& amplectimini. quia in eo exibitū honorē
xpo conferat. ipso dicente. Qui uos reci-
pit. me recipit. Et qui me recipit. recipit.
eum qui me misit. Ipsi⁹ itaq; omnium ecclē-
siasticorū nēcīoꝝ officiorū habeat curam.
& di timorem p̄oculis habens dispense ea
dē. quia & phis & panimab; commissi sibi.
populi ipse redditurus erit districto indi-
ci rationem. deieunio itaq; scias alege.
.pphetis. & ab ipso dñō in euangelio appbatū.
Mōrſes namq; ut legē acciperet quadraginta
diebus & noctibus ieuinauit. h̄cias qui
celum orando clausit. ut non plueret annos
tres & mensis sex. & rursum orando ape-
fuit. & celum dedit pluviam ex terra
dedit fructū sum. xl diebus & noctibus
ieuinauit. Auctor & ipse legis ih̄s xps dñs

49 x

uad quibus dam poenitentiis; pristina reddari
 tur coniugia. Antiqui & sc̄ssimi est patris
 sententia pape leonis. Igitur qui in etate adolens
 certie positus dum mortis formidat causam puerit
 ad poenitentia remedium si coniugatus est & forte fuerit
 incontinentis. Ne postea adulterii incurrit lapsum re
 deat ad pristinum coniugium quousq; possit adipisci
 temporis maturitate continentis statum. Qd nos sicut
 deuiris ita defemini censemus. Non quidem hoc genera
 liter. & legi me p̄ceptum. sed constat anobis p̄ humana
 fragilitate indulatum. eadum taxat ratione. ut si poenit
 entia non est legib; deditus antea ab hac uita discesserit
 quam ex consensu ad coniunctionem eorum unde fuerit
 regres sus. superfluit non licet denuo ad uxoris transire
 amplexus. Si autē illus utrū extinerit sup ftes quin non accipiat
 benedictio n̄e poenitentis. Nubat sile continere non posse. Quia
 quis consorciu fruatur uxoris. Qd duxoq; excessu parvuno
 do anobis manifestum est decreuisse. Ita uide licet ut in his
 omnibus sacerdotis ordinatio expectetur. Ut iuxta qd
 statim aptam p̄spicerit continentiam absolutionis t
 distinctionis tribuat legem. Dicitur vero
 erarium in lege domna omnino prohibetur. Dicente legi deinceps

91
111

unus est xp̄ filius nā quā quo filius est hominis.
minor est pars : Quicci an ex quo homo est
p̄dilectis nr̄is passionem sustinuit . mortuus
adūcas & cruci . utram carnis mortem acce-
pit ; Tertia quo que dicitur uisitare p̄pria sus-
citatus . desepulchro sur̄gxit . Hoc ergo ex-
emplo capitulū nr̄i . In hac car- ne quācumq; sum⁹
& mouemur . resurrexit uerō nos credimus . Idē
autē dominus & saluator noster . pacto resur-
rectionis suę trūmpho . paternam sedem re-
petit . aqua p̄diuinitatem numquā dcessit .
Inde ī fine sc̄torum uenurus . iudicabit ui-
uos ac mortuos . redderque singulq; p̄t
quisque gessit . siue b̄ onus siue malum .
Eccl̄siam catholicam . p̄ precioso sanguine redemp-
tam . cum eo credimus in p̄petuum regnati
ram ; Credimus & constiamur unum baptisma
in remissionem omnium peccatorum .
Hanc ergo fidem p̄missionis nr̄i inno-
latam nos contineat . & ab ea nunquam
abdrua me
Hanc quis qui
sine ulla am-
biguitate retinere frudeat .
Saluus ēē cupit .

111 &

p'mititur. maneat sine ipso. aut reconcilietur
 uxori. Non enim male dico ut vir mulieri. q.
 cum lapidare nemo ausus esset. dixit ei dñs.
 Vade unde ne incepis impetrare. Quia et' dict.
 non licet dimittere uxorem. nisi causa fusti
 cationis. Cogit recte uxorem. si causa soni
 non fuerit. Si aut' fuerit non cogit dimittere
 sed puniri sic dicit. Non licet mulieri nube
 re alteri. nisi mortua viro. Si ante viri mortem
 nupsert. rite est. Si post viri mortem
 nupsert non est rite. Non enim usus est nube
 re sed permissa. Si ergo pars forma est in isto viro
 coniugii inter virum & mulierem. usq; adeo ut
 non tantum defemina idem apostoli dixerit. Mulier
 non habet sui corporis sediur. Similiter & vir
 non corporis posset statim non habere sed feminam.
 Si ergo similis formae non oportet intelligi
 cere mulieri virum dimittere. nisi causa formata
 tionis. sicut viro. Considerandum est itaque quae
 nisi formatione intelligere debeamus. & consulen
 dis ut cooperemur. apostoli enim sequitur et' dicit.
 Ceteris autem ego dico. non dñs. Hic primo inveniatur.

120 ♂

iustigare potuerunt. quod a synodale ministerium.
 tibi autem ministri sui qui vice eius fuerint pertineat
 ad inquirendum. uel emendandum pleniter & fideliter
 dicant. Postquam autem iurauerint collige eos seorsum
 & rationaliter interrogata. In primis de ecclesia sua
 matracceta. dicit si ei plenaria dotalium consenserint
 iura. Idei miser mansus. t plus. iuria. aut mancipia.
 uel quicquid lugari traditione possidere debet. &
 ex quibus locis & nullis adeandem ecclesiam decimam dent.
 Et si aliquis eorum que quam exhibet etiabit quod ad ecclesiam
 iuste pertinet. Tunc uero de pietro interrogandum est.
 qualem uitam ducat. si se castum insu[m] ministerio exhibeat.
 si habebit secum subintroductas feminas unde suspicio[n]is
 sit. uel male fama. si immis[e] ebrietatem sectetur.
 Si in ipsa ebrietate flagitia soleat committere.
 Si sit culpabilis imperiuria. si furia osus. si usurarius.
 Si uenationem exercens. si laicalem habitum plusquam
 clericalem. inconsecutivam habebit. aut quicquid
 minus modi quod canones modis omnibus amputant.
 Si eccl[esi]e sibi cummissis & populo debitum exhibeat seruitu[m].
 In missarum celebratione matutinę & vespere. Si ob
 eius negligencia infans aliquando sine baptismo
 periret. uel signaculo. si confirmos electos iustiando
 peccare. E defunctis delimum sepulture perfoluat.